
Projetos - Totais por Nuts I e II

PROJETOS

Fonte: MF/DGO

MAPA 16-C

Página 1
Unidade: Euros

Nota:

O montante consolidado exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central.

ORÇAMENTO DO ESTADO 2023

TOTAL

NORTE

CENTRO

AREA METROPOLITANA DE LISBOA

ALENTEJO

ALGARVE

VÁRIAS NUTS II DO CONTINENTE

AÇORES

MADEIRA

ESTRANGEIRO

VÁRIAS NUTS I (PAÍS)

DISTRITOS/ILHAS

CONTINENTE

AÇORES

MADEIRA

ESTRANGEIRO

VÁRIAS NUTS I (PAÍS)

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

Total
Transf. no 
âmbito das 

AP

Receitas 
Próprias

Transf. no 
âmbito das 

AP

FEDER Feder 
Cooperação

Fundo de 
Coesão

Fundo Social 
Europeu

Feoga 
Orientação/FE

ADER

Feoga 
Garantia/Feag

a

Fundo 
Europeu das 

pescas

Outros

 7.482.597

 4.627.619

 89.031.435

 15.862.465

 1.576.835

 1.080.478.608

 0

 161.850

 50.257.923

 545.871.935

 2.469.883.465

 38.687.232

 143.928.433

 31.032.850

 2.987.457

 2.537.203.554

 527.599

 0

 1.730.000

 1.844.226.748

 44.146.028

 14.702.687

 1.11.438.194

 5.893.808

 3.338.141

 89.878.315

 

 

 3.800.000

 1.05.190.870

 37.500

 252.350

 0

 2.447.707

 299.266

 306.301

 0

 0

 0

 12.665

 118.885.311

 8.580.790

 51.154.415

 202.194

 1.425.693

 302.751.856

 0

 485.550

 0

 390.641

 5.736.856

 8.897.413

 3.284.117

 1.122.840

 1.760.949

 56.678.637

 0

 0

 0

 1.195.281

 0

 1.771.180

 0

 12.622.808

 0

 436.355.439

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.750.562

 0

 0

 58.961.246

 0

 0

 0

 491.665

 216.686.648

 85.751.646

 314.288.532

 22.867.972

 70.497.334

 2.584.374.767

 48.720

 1.237.446

 2.103.287

 1.136.800.613

 2.892.335.198

 220.964.357

 732.672.520

 112.830.808

 87.357.423

 7.243.836.203

 576.319

 1.884.846

 57.891.210

 3.650.636.077

 29.476.793

 57.693.440

 17.796.832

 20.778.164

 5.471.748

 96.847.480

 0

 0

 0

 16.455.659

 1.199.059.559

 0

 161.850

 50.257.923

 545.871.935

 5.223.722.991

 527.599

 0

 1.730.000

 1.844.226.748

 269.397.173

 0

 0

 3.800.000

 105.190.870

 3.343.124

 0

 0

 0

 12.665

 483.000.259

 0

 485.550

 0

 390.641

 77.480.812

 0

 0

 0

 1.195.281

 450.749.427

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 60.711.808

 0

 0

 0

 491.665

 3.294.466.899

 48.720

 1.237.446

 2.103.287

 1.136.800.613

 11.289.996.509

 576.319

 1.884.846

 57.891.210

 3.650.636.077

 228.064.457

 0

 0

 0

 16.455.659

 1.795.351.267  7.070.207.338  378.388.043  244.520.116  3.355.789  483.876.450  78.676.093  450.749.427  0  61.203.473  4.434.656.965  15.000.984.961

TOTAL CONSOLIDADO  1.555.703.490  3.341.669.062  377.938.405  244.520.116  3.355.789  483.876.450  74.657.124  450.726.262  0  60.573.473  3.846.690.332  10.439.710.503


